
Latvijas Valsts

Agrārās Ekonomikas Institūts1

Svarīgākais augkopībā 2000. gadā

Edgars Selickis

Latvijas lauksaimniecība un lauki 2000: 
politika un attīstība



Latvijas Valsts

Agrārās Ekonomikas Institūts              2

Saražotās produkcijas vērtība

600

800

1000

1200

1995. 1996. 1997. 1998. 1999. 2000.

tūkst. t

130

160

190

220

milj. Ls

Graudaugu kopraža, tūkst. t

Augkopības produkcijas vērtība, milj.Ls (faktiskajās cenās) 



Latvijas Valsts

Agrārās Ekonomikas Institūts              3

Sējumu platību grupējums pēc graudaugu 
kultūru sējumu platībām saimniecībās 

1998. – 2000. gada ražai

490.4

419.6 419.6

0

100

200

300

400

500

1998 1999 2000

tūkst. ha

virs 100.1 ha 20.1 - 100.0 ha 5.1 - 20.0 ha līdz 5.0 ha



Latvijas Valsts

Agrārās Ekonomikas Institūts              4

Lielāko graudu pārstrādes uzņēmumu 
tirgus daļas 1995. – 2000. gadam, %

Koncentrācijas indeksi 1995. 1996. 1997. 1998. 1999. 2000. 

Apvienotā tirgus daļa četriem 

vislielākajiem graudu pārstrādes 

uzņēmumiem 

62 62 60 70 69 72 

Apvienotā tirgus daļa desmit 

vislielākajiem graudu pārstrādes 

uzņēmumiem 

90 99 91 93 89 96 

Avots: LVAEI pēc CSP sagatavotiem datiem  



Latvijas Valsts

Agrārās Ekonomikas Institūts              5

Izmaiņas produktu patēriņā Latvijā 
1990. – 2000. gadā, %

40

60

80

100

120

140

160

180

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000

Maize un labības prod.

Gaļa un gaļas prod.

Kartupeļi

Dārzeņi

Augļi un ogas

 



Latvijas Valsts

Agrārās Ekonomikas Institūts              6

Kviešu miltu cenu struktūras izmaiņas 
Latvijā 1995. – 2000. gadam

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

0.30

0.35

1995. 1996. 1997. 1998. 1999. 2000.

Ls par kg

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

3.0%

4.8%

12.0%

15.3%

11.2%

8.8%

Rūpniecības daļa % no mazumtirdzniecības cenas

Rūpniecības daļa

Saimniecības daļa

Mazumtirdzniecības daļa


	Slide 1: Svarīgākais augkopībā 2000. gadā
	Slide 2: Saražotās produkcijas vērtība
	Slide 3: Sējumu platību grupējums pēc graudaugu kultūru sējumu platībām saimniecībās 1998. – 2000. gada ražai
	Slide 4: Lielāko graudu pārstrādes uzņēmumu tirgus daļas 1995. – 2000. gadam, %
	Slide 5: Izmaiņas produktu patēriņā Latvijā 1990. – 2000. gadā, %
	Slide 6: Kviešu miltu cenu struktūras izmaiņas Latvijā 1995. – 2000. gadam

